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Punkt 66: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-22

Forventet sagsgang

UKL

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Peter Muhl (A)



Punkt 67: Status klimaplan 2023-2026

01.30.00-P20-1-24

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

Mariagerfjord Kommunes 4-årige klimaplan er i sit andet implementeringsår. I starten af oktober blev status for
klimaplanen rapporteret til den nationale midtvejsevaluering hos Concito.

Udvalget for Klima og Landdistrikter orienteres om midtvejsevalueringen både fremskridt og udfordringer i
implementeringen af klimaplanen. Orienteringen indeholder en status for fremdriften på hver af de 47 delmål, der udgør
klimaplanen, samt et overblik over organiseringen og de næste skridt.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Klima og Landdistrikter:

1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Kort introduktion til klimaplanen

I 2023 godkendte Byrådet Klimaplan 2023-2026, som har til formål at reducere udledningen af drivhusgasser i
Mariagerfjord Kommune med 66% frem imod 2030 (set i forhold til niveauet i 1990) samt at sikre klimaneutralitet i 2050.
Klimaplanen indeholder 47 delmål, som er fordelt på fire spor:

Energi- og mobilitet
Landbrug og arealanvendelse
Cirkulær økonomi
Grøn adfærd

Klimatilpasning (håndtering af stigende vandmængder) er omfattende og har et andet sigte end CO2-reduktion. Derfor er
det analyseret og beskrevet i en selvstændig plan, som er udarbejdet samtidig med klimaplanen. Nærværende evaluering
vil udelukkende redegøre for status på klimaplanen.

 

Implementering af klimaplanen

Dette er en kvalitativ afrapportering af de enkelte delmål i klimaplanen, som er udarbejdet igennem møder med de
afdelinger, som var involveret i formuleringen af delmålene. Fokus i afrapporteringen er, om delmålene er igangsat eller
ej, og der tages ikke højde for, hvor meget CO2 kommunen har sparet ved at igangsætte delmålene. Status blev senest
opdateret i september 2024.

Overordnet set er der god fremdrift ift. klimaplanen. Ud af de 47 delmål er 28 (delvis) igangsat, mens 19 delmål afventer
igangsættelsen. Fordelt på de enkelte spor, går det bedst i energi- og mobilitetssektoren. Her er næsten alle delmål
igangsat. Derudover er der igangsat nogle delmål i sektorer arealanvendelse og cirkulær økonomi. Til gengæld afventes
der igangsættelsen af delmålene i landbrug og grøn adfærd.



 

Godt - de fleste delmål er igangsat eller der undersøges, hvordan de kan igangsættes. OBS: Delmålene er ikke afsluttet.

Mellem - nogle delmål er igangsat, mens andre ikke blev prioriteret indtil videre.

Afventer - de fleste delmål i indsatsområdet afventer igangsættelse.

For den fulde oversigt over status på de enkelte delmål og deres forventede CO2-reduktion, se vedhæftede bilag "overblik
til status indsatser_september 2024".

Energi og mobilitet

I energisektoren har kommunen en ren myndighedsrolle, dvs. vi har ingen beslutningskraft ift. hvilke projekter der sættes
i gang eller ej. For eksempel har vi myndighedsrollen ift. godkendelsen af nye VE-anlæg og energiparker. Der er stort
fokus på at etablere særligt energiparker i kommunen. Derfor er der gode fremskridt i energisektoren i kommunens
klimaplan.

Partnerskabet Grøn Mariagerfjord (delmål nr. 18) er et partnerskab drevet af Mariagerfjord Erhverv, som samler de 19
virksomheder, som har den største udledning af CO2 i kommunen og prøver at finde nye og mere bæredygtige løsninger
igennem partnerskaber. Partnerskabet har stort fokus på energiområdet inklusive brug af overskudsvarme. Dette gør et
samarbejde med varmeværker i Mariagerfjord Kommune meget naturligt og hjælper opnåelsen af delmål nr. 17
"Etablering partnerskabet med varmeværker".

På mobilitetsområdet har kommunen ofte en faciliterende rolle, dvs. at vi kan være en aktiv projektdeltager. Samtidig blev
en del projekter igangsat af forvaltningen eller var i pipeline mens klimaplanen var under udarbejdelse. Derfor er der gode
fremkridt på mobilitetsområdet. Nogle af projekterne er:

Omlægning af vores egen bilflåde til elbiler.
Et projekt omkring samkørsel af unge samt brug af kollektiv trafik i samarbejde med NT og Nabogo.
Forbedret kollektiv trafik på tværs af kommunen med fokus på uddannelsessøgende.
At bringe nærbanen til Hobro.

Landbrug og arealanvendelse

Landbrugssektoren indeholder bl.a. delmål om reduktion af kvægbrug og reduktion på marker, samt ændrede afgrøder og
dyrkningsmetoder. Arbejdet med disse delmål afventer resultatet af den Grønne Trepart, som vi håber giver os bedre
værktøjer til at påvirke landmændenes beslutninger.

Delmålene nr. 24 "Fremme biodiversitet" og nr. 25 "Etablering af sammenhængende naturområder" er ikke igangsat
endnu, da disse ikke hænger sammen med klimakrisen, men til gengæld er knyttet til biodiversitetskrisen. Derfor vil
forvaltningen genbesøge formuleringen af målene. Derimod er målene nr. 27 "Udtagning af lavbundsjord fra
landbrugsdrift" og nr. 28 "Udplantning af ålegræs", projekter der allerede er igangsat, og forvaltningen arbejder løbende
på færdiggørelsen af projekterne.



Cirkulær økonomi

På affaldsområdet i sporet "cirkulær økonomi" er nogle af delmålene blevet/ved at blive overflødige pga. ny lovgivning.
Det drejer sig fx om delmål nr.  31 "Samarbejde om genbrug" og nr. 36 "Øge fokus af genanvendelse i
nedtagningsprojekter", da der fra 1. juli 2025 skal laves en ressourcekortlægning ved alle nedtagningsprojekter.
Derudover har kommunen på ejendomsområdet igangsat delmål nr. 32 "Etablering af en materialebank", hvor fokus ikke
er på bygematerialer, men til gengæld inventar fra de kommunale bygninger, så der ikke købes nyt inventar, hvor vi kan
genbruge allerede brugt inventar. På indkøbsområdet har kommunen et godt samarbejde igennem POGI ift. at bruge
cirkulære udbudskrav fx til kommunens nye elbiler eller miljøvenlige rengøringsmidler.

 

Grøn adfærd

Sporet "Grøn adfærd" er ikke blevet prioriteret endnu, da nogle af delmålene blev skubbet til den næste planperiode 2027
- 2030 af Byrådet allerede i godkendelsesprocessen i 2023. Dette omhandler delmålene nr. 42 "Ansættelse af en
klimavejleder", nr. 43 "Uddannelse af klimaagenter" og nr. 44 "Oprettelse af en klimaskole". Andre delmål blev ikke
prioriteret, da det formodentlig ikke er her, der findes de store CO2-besparelser. Derfor har ressourcerne været prioriteret
anderledes i stedet for at igangsætte dem. Det er fx tilfældet for delmål nr. 46 "Kobling mellem klima og kultur &
fritidslivet" og delmål nr. 46 "Klimaindsats i Mariagerfjord Kommune - som arbejdsplads".

Uafhængigt af klimaplanens initiativer arbejder mange aktører sideløbende med grøn adfærd i civilsamfundet,
erhvervslivet og private/offentlige organisationer og institutioner. Eksempelvis er er der allerede igangsat flere initiativer i
kommunale skoler og institutioner.

 

Klimaregnskabet

Klimaregnskabet fremlægges i en separat orienteringssag. Den mest aktuelle regnskab, der findes er fra år 2022.

 

Sammenfatning og næste skridt

Det er vigtig at være opmærksomme på, at nogle af målene i vores klimaplan overhaler hinanden, og andre delmål bliver
overflødiggjort pga. lovgivning eller eksterne initiativer. Forvaltningen holder nøje øje med disse udviklinger og
indarbejder dem i arbejdet med klimaplanen.

Der arbejdes videre med en iterativ proces ift. organisering og forankring af klimaplanen på tværs af alle involverede
forvaltninger og afdelinger.

Den næste orientering bliver en gennemgang af det nyeste klimaregnskab fra 2022.

Økonomi

Evalueringen har ingen økonomiske konsekvenser

 

Beslutning

Taget til efterretning. Samtidig udtrykte udvalget interesse for et kommende møde, hvor de netop modtagne
effektberegninger kan drøftes.

Fraværende: Peter Muhl (A)

Bilag

Overblik til status indsatser_september 2024



Punkt 68: Udskillelse af Nordværk I/S´ forbrændingsanlæg til selvstændigt
A/S

07.04.00-P17-1-24

Forventet sagsgang

UKL, ØK, BY

Anledning

Udmøntning af den nationale forligsaftale ”Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi” fra 16. juni 2020
medfører, at kommunalt ejede affaldsforbrændingsanlæg senest 1. januar 2025 skal udskilles i aktie- eller
anpartsselskaber, der alene driver affaldsforbrændingsanlæg.

Derfor skal Nordværk I/S inden 1. januar 2025 gennemføre en selskabsmæssig udskillelse af interessentskabets
affaldsforbrændingsanlæg i Hjørring og Aalborg.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Byrådet:

1. At redegørelsen vedrørende udskillelse af forbrændingsaktiviteterne i Nordværk tages til efterretning.
2. At der udpeges 1 medlem af kommunalbestyrelsen samt 1 personlig suppleant fra byrådet til den første

funktionsperiode i Aktieselskabets bestyrelse frem til januar 2026.

Sagsfremstilling

Baggrund

Udmøntning af den nationale forligsaftale ”Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi” fra 16. juni 2020
medfører, at kommunalt ejede affaldsforbrændingsanlæg senest 1. januar 2025 skal udskilles i aktie- eller
anpartsselskaber, der alene driver affaldsforbrændingsanlæg.

Nordværk I/S skal derfor inden 1. januar 2025 gennemføre en selskabsmæssig udskillelse af interessentskabets
affaldsforbrændingsanlæg i Hjørring og Aalborg.

Bestyrelsen i Nordværk I/S har i henhold til vedtægternes pkt. 8.10, nr. 12 kompetence til at oprette selskaber til
varetagelse af opgaver inden for interessentskabets formål.

Med baggrund heri har bestyrelsen for Nordværk I/S besluttet at udskille de to forbrændingsanlæg til ét aktieselskab.
Aktieselskabet vil blive stiftet på et møde i bestyrelsen medio december ved apportindskud af
affaldsforbrændingsanlæggene med tilknyttede medarbejdere. Udkast til det nye aktieselskabs vedtægter er vedlagt denne
sagsfremstilling som bilag.

Aktieselskabets formål vil være at varetage lovlige kommunale opgaver inden for området for affaldsforbrænding med
produktion af el og varme samt anden tilknyttet virksomhed, herunder fangst og salg af CO2 fra
affaldsforbrændingsprocessen.

Der vil blive udarbejdet en åbningsbalance og vurderingsberetning, der vil danne grundlag for stiftelsen af aktieselskabet
sammen med vedtægterne for det nye aktieselskab og overdragelsesaftalen.

Den selskabsmæssige udskillelse af affaldsforbrændingsanlæggene i henhold til lovgivningen medfører - efter Nordværk
I/S’ vurdering - ikke behov for ændringer i vedtægterne for det kommunale fællesskab.

Bestyrelsens sammensætning

Bestyrelsen i Nordværk I/S har besluttet, at aktieselskabets bestyrelse skal bestå af i alt 9 medlemmer, hvoraf 6
medlemmer udpeges af Nordværks nuværende interessentkommuner, der tillægges ret til at udpege 1 medlem hver. Det
anbefales, at medlemmet udpeges blandt Nordværks I/S´ bestyrelse i denne byrådsperiode. 2 medlemmer af



aktieselskabets bestyrelse udpeges af bestyrelsen i Nordværk I/S efter indstilling fra formandskabet og 1 medlem vælges
af og blandt aktieselskabets medarbejdere i henhold til en frivillig ordning.

Med den valgte sammensætning af bestyrelsen for aktieselskabet tages hensyn til ønsket om en effektiv bestyrelse, og at
alle nuværende interessentkommuner er repræsenteret i bestyrelsen. Derudover tages hensyn til et forventet kommende
lovkrav om, at mindst 2 medlemmer af bestyrelsen i kommunalt ejede kollektive varmeforsyningsanlæg, der er
affaldsforbrændingsanlæg, skal være uafhængige af ejerinteresser samt, at aktieselskabets medarbejdere også er
repræsenteret.

På aktieselskabets generalforsamling kan der træffes beslutning om at vederlægge aktieselskabets bestyrelsesmedlemmer,
herunder om fastsættelse af årlige honorarer til formand, næstformand og øvrige bestyrelsesmedlemmer, der adskiller sig
fra vederlaget til bestyrelsen i Nordværk I/S. Derfor er adgangen for de nuværende interessentkommuner til at udpege 1
medlem hver tillagt de enkelte kommunalbestyrelser.

Interessentkommunernes udpegede medlemmer til bestyrelsen vil følge den kommunale funktionsperiode. Første
funktionsperiode løber dog fra stiftelsen af aktieselskabet medio december 2024 frem til begyndelsen af den næste
periode, der starter 1. januar 2026.

Inden 1. december 2024 skal Nordværk I/S have meddelelse om, hvem der fra kommunalbestyrelsen udpeges til den
første funktionsperiode i aktieselskabets bestyrelse og hvem der udpeges som personlig suppleant for den valgte.

Overdragelse af allerede optagne lån til aktieselskabet

Varmeforsyningsloven giver mulighed for, at lån, der forud for 1. juli 2023 måtte være ydet til
affaldsforbrændingsanlæggenes anlægsinvesteringer eller driftsaktiviteter, kan overgå til det nye aktieselskab ved tvunget
debitorskifte, hvis der samtidig stilles en kommunal garanti.

Nordværk I/S har forud for 1. juli 2023 i KommuneKredit optaget i alt 5 lån til affaldsforbrændingsanlæggenes
anlægsinvesteringer eller driftsaktiviteter, og lånene har pr. 10. oktober 2024 en samlet hovedstol på 92.188.863 kr. På
nuværende tidspunkt hæfter alle interessentkommuner udadtil for lånene, men i det indbyrdes forhold har
interessentkommunerne aftalt, at Brønderslev, Hjørring og Aalborg hæfter for deres respektive andel af lånene. En
oversigt over lånene er vedlagt denne sagsfremstilling som bilag.

For at sikre, at lånene kan overgå til det nye aktieselskab i forbindelse med udskillelsen af affaldsanlæggene, vil
Nordværk I/S’ bestyrelse ved en særskilt sag anmode Brønderslev, Hjørring og Aalborg Kommuner om at stille en
kommunal garanti for hver deres respektive andel af lånene.

Det vil være en betingelse for, at Brønderslev, Hjørring og Aalborg Kommuner kan stille en kommunal garanti, at der
betales et vederlag i form af en markedskonform garantiprovision fra det nye aktieselskab.

Økonomi

Udskillelsen har ikke særskilt økonomisk konsekvens for Mariagerfjord Kommune, da garantistillelsen er uændret,
jf. bilaget ”Oversigt over lån og hæftelse”.

Beslutning

Ad 1: Taget til efterretning.

Ad 2: udvalget indstiller Niels Peter Christoffersen (A) som bestyrelsesmedlem med Lone Sondrup (V) som suppleant.

Fraværende: Peter Muhl (A)

Bilag

Udkast til vedtægter for _Selskabet A_S_ - 11. oktober 2024.pdf

Nordværk I_S Oversigt over lån og hæftelse - 10. oktober 2024.pdf



Punkt 69: Mere genbrug på genbrugspladserne

07.00.12-P20-1-22

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

Udvalget for Klima og Landdistrikter har ønsket en drøftelse af genbrug på genbrugspladserne i Mariagerfjord Kommune.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Klima og Landdistrikter:

1. At Mariagerfjord kommunes genbrugsindsats drøftes og tages til efterretning

Sagsfremstilling
Lovgivning

Det fremgår af klimaaftalen fra juni 2020, at der skal etableres særlige genbrugsområder på genbrugspladserne, og at
genbrugseffekter skal gøres tilgængelige for private aktører. I juni 2022 kom der hjemmel i miljøbeskyttelsesloven til at
fastsætte sådanne bestemmelser, og i efteråret 2022 kom der hele tre bekendtgørelser i høring, som efterfølgende aldrig er
blevet udstedt. Bekendtgørelserne handlede om henholdsvis etablering af genbrugsområder, afsætning af genbrugseffekter
og mulighed for gebyrfinansiering og forberedelse til genbrug (i Affaldsaktørbekendtgørelsen).

I høringsperioden indkom en række bemærkninger blandt andet i forhold til manglende lokal fleksibilitet, øget
bureaukrati, samt at reglerne kan have konsekvenser for de borgere, der er ansat i en social beskæftigelsesordning.

På baggrund af høringssvarene udsendte Miljøministeren 20. december 2023 brev om initiativerne for genbrug på
genbrugspladsen jf. bilag 1. Som det fremgår af brevet, er det politisk besluttet ikke at udmønte de dele af klimaplanen,
der handler om genbrug på genbrugspladserne og i stedet bakke op om den frivillige indsats på kommunerens
genbrugspladser. Det vil betyde, at status quo opretholdes på genbrugspladserne.

Indførelse af genbrugsområder på genbrugspladserne er forbundet med både positive og negative aspekter i forhold til den
nuværende genbrugsindsats. I bilag 2 er aspekterne forsøgt oplistet.

Indsatsen i Mariagerfjord Kommune

På Mariagerfjord kommunes genbrugspladser og i Resursen arbejdes der for, at mest muligt af borgernes affald bliver
genbrugt direkte, sådan som loven kræver. Fagenheden har fokus på at øge borgernes bevidsthed om deres forbrugsvaner
gennem genbrugssalg, vejledning og vidensdeling for sammen med borgerne at mindske affald og gøre en forskel for
miljøet.

Indsatsen hviler i praksis på den tredobbelte bundlinje (økonomi, miljø/klima, social), og via Resursen har affaldsområdet
derfor blandt andet et tæt samarbejde med arbejdsmarkeds- og socialområdet.

Endelig er FN’s Verdensmål vigtige i affaldsområdets daglige arbejde. Organisatorisk er direkte genbrug og forebyggelse
forankret i Resursen, hvorfor her er medtaget en status på det igangværende arbejde.

Status fra indsatsen i Resursen

Verdensmål 4: Kvalitetsuddannelse
Resursen samarbejder med STU (Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse) for at sikre kvalitetsuddannelse til unge med
særlige behov. Derved bidrager Resursen til Verdensmål 4 ved at fremme lige adgang til inkluderende og målrettet
uddannelse af høj kvalitet. I 2023 havde Resursen to elever i FGU-forløb samt fem fra Ung Mariagerfjord i skolepraktik,
hvilket blandt andet resulterede i en EGU-elev.



Verdensmål 8: Anstændige jobs og økonomisk vækst
Gennem arbejds- og praktiktilbud i Resursen skabes der anstændige jobs og økonomisk vækst understøttes - en
grundlæggende faktor for bæredygtig udvikling og mindre ulighed. I 2023 deltog seks borgere i forskellige forløb, hvoraf
én overgik til en fleksjobansættelse.

Verdensmål 12: Ansvarligt forbrug og produktion
Resursen modtager og sorterer borgernes indleverede genstande. De genstande, der kan genbruges, sælges i butikken eller
indgår i sociale indsatser og klimaprojekter. Dette bidrager til et ansvarligt forbrug og produktion gennem genbrug,
materialegenanvendelse og formidling om affaldsreduktion og bæredygtige vaner.

I 2023 håndterede Resursen godt 130 tons genstande, hvoraf 43 % gik til genbrug, mens 57 % blev sorteret til
genanvendelse, energiudnyttelse eller deponi. Derudover håndterede Resursen 32 tons tøj, der enten blev solgt i butikken
eller sendt til godkendte modtagere. I slutningen af august 2024 havde Resursen allerede nået 2023's mængder og øget
andelen af genbrug til ca. 70 %, mens kun 30 % blev sorteret til genanvendelse med videre.

Tallene for 2023 svarer til cirka 2 kg genbrug pr. indbygger i Mariagerfjord Kommune og ambitionen er at fordoble dette
tal inden udgangen af 2025.

Verdensmål 13: Klimaindsats
Resursen bidrager til klimaindsatsen ved løbende at reducere miljøpåvirkningen, mindske forbruget af jordens ressourcer
og fremme bæredygtig adfærd. Resursen informerer, vejleder og deler viden med kunder, kolleger og samarbejdspartnere
gennem det daglige arbejde. Eksempler på dette er produktionen af en læringsvideo i samarbejde med UCN, afholdelse af
repair-caféer med den lokale cykelhandler, besøg fra skoler og uddannelsesinstitutioner, bidrag til Himmerlands
Gymnasiums klimaråd, møder med organisationer som Røde Kors i Hobro og meget mere.

Verdensmål 17: Partnerskaber for handling
Resursen engagerer sig i samarbejder med private aktører, organisationer og lokalsamfundet for at skabe partnerskaber,
der styrker Resursens bidrag til Verdensmålene. Her samarbejder Resursen blandt andet med Himmerlands Gymnasium,
folkeskolerne i Mariagerfjord Kommune, Blå Kors, From Hand to Hand, Headspace, Børnehaven i Hellum samt private
aktører. Resursen støtter endvidere ukrainske familier i Danmark og i Ukraine, donationer til Kenya, hjælpepakker til
rusmiddelcentret samt samarbejder med Næstehjælperne med flere.

Vi vil mere...

…Og der er plads til flere, hvorfor Resursen i efteråret har ansat en genbrugsspotter, hvis hovedformål er at sikre, at vi får
endnu flere genstande til genbrug fra de fire genbrugspladser, hvor der i dag er opstillet en Resursecontainer.

Den endelige løsning er endnu ikke fastlagt, men indsatsen er en del af et større projekt for 2025, der omfatter initiativer
om en genbrugsbutik og et genbrugsbyggemarked i kommunens Affalds- og Resurseplan (initiativ nr. 4.2.4 og 4.2.5).
Projektet gennemføres i samarbejde med genbrugsvejlederne, andre samarbejdspartnere og relevante interessenter, og det
tager afsæt i kendte erfaringer om både fordele og udfordringer, jf. bilag 2.

Økonomi

Orienteringen har ingen økonomiske konsekvenser

Beslutning

Drøftet med særligt fokus på, at medarbejderne på genbrugspladserne måske i endnu større omfang kan vejlede borgerne
om genbrugsegnede genstande til aflevering ved Resursen. Ellers taget til efterretning.

Der var en supplerende drøftelse af håndtering af eternitplader mv., hvor udvalget stadig har et ønske om, at der findes en
løsning, hvor der kan sondres mellem asbestholdigt og ikke-asbestholdigt materiale.

Fraværende: Peter Muhl (A)

Bilag

Bilag 1 - Brev fra miljøminister Magnus Heunicke

Bilag 2 - Genbrugsområder - Fordele og ulemper



Punkt 70: Økonomivurdering pr. 30. september 2024 - Udvalget for Klima
og Landdistrikter

00.32.00-S00-4-24

Forventet sagsgang

UKL, ØK, BY

Anledning

I henhold til Mariagerfjord Kommunes økonomistyringsprincipper for 2024-2027 skal der for de enkelte fagudvalg
aflægges økonomivurdering pr. 30. september 2024 til godkendelse i Byrådet 28. november 2024.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Byrådet:

1. At den aktuelle økonomivurdering tages til efterretning.
2. At der gives en negativ tillægsbevilling på 10.000 t.kr. på forsyning, som afdrages på gælden til kommunen.

Sagsfremstilling

Hermed præsenteres økonomivurderingen for Udvalget for Klima og Landdistrikter pr. 30. september 2024.

Økonomivurderingen omfatter først vurdering på driftsområderne og derefter en vurdering på anlæg. Som udgangspunkt
er vurderingen lavet på baggrund af forbruget pr. 30. september - dog er der taget højde for kendte og forventede
afvigelser resten af året.

På nuværende tidspunkt forventer vi et samlet forbrug på 1.505 t.kr. Det giver en samlet afvigelse på 745 t.kr. i
mindreforbrug i forhold til et korrigeret budget på 2.250 t.kr.

På forsyning forventes et mindreforbrug på 10.000 t.kr. Der søges derfor om en negativ tillægsbevilling på 10.000 t.kr. på
forsyning, som afdrages på gælden til kommunen.

I vedlagte bilag findes en mere detaljeret gennemgang af afvigelserne på områderne.

Økonomi

Der søges om en negativ tillægsbevilling på 10.000 t.kr. på forsyning, som afdrages på gælden til kommunen.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Fraværende: Peter Muhl (A)

Bilag

Klima og Landdistrikter pr. 30. september 2024



Punkt 71: Deltagelse i projektsamarbejde om levende bymidter

01.00.05-P20-4-24

Forventet sagsgang

UKL, ØK

Anledning

Landdistrikternes Fællesråds projekt ”Mellem by og land – Hvordan investeringer i centerbyernes bymidter kan sikre
levedygtige landsbyer” er blevet udvalgt som en del af Realdanias Bymidtepulje. Mariagerfjord Kommune er blevet
inviteret til at indgå i projektet som én blandt flere samarbejdspartnere og casekommuner.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Økonomiudvalget:

1. At der træffes beslutning om, hvorvidt Mariagerfjord Kommune skal deltage i projektet.

Inddragelse

I projektet deltager, udover Landdistrikternes Fællesråd, videnskabelig leder i Center for Computationel
Samfundsvidenskab og Humaniora, Rolf Lyneborg Lund fra Aalborg Universitet. Fem kommuner, som er medlem af
Landdistrikternes Fællesråd, får mulighed for at indgå i projektet som samarbejdspartnere og casekommuner.

Sagsfremstilling

Landdistrikternes Fællesråds igangsætter via Realdanias Bymidtepulje et projekt om, hvordan investeringer i centerbyers
bymidter kan sikre levedygtige landsbyer. Projektet indebærer en større undersøgelse af, hvilke investeringer i
centerbyernes bymidter, der ser ud til at have en særlig gavnlig effekt i et bredere perspektiv – dvs. både for udviklingen i
selve centerbyen og i de omkringliggende landsbyer.

Mariagerfjord Kommune er blevet inviteret til at indgå i projektet som én blandt fem kommuner, der skal være
samarbejdspartnere på projektet og casekommuner. Som casekommune vil Mariagerfjord Kommune blive emne for en
mere dybdegående undersøgelse af den gensidige udvikling mellem kommunens centerbyer og landsbyer. Det sker med
udgangspunkt i en statistisk kortlægning af målbare indikatorer, som kan fortælle om, hvor levende bymidterne er, samt
hvilke rammevilkår der har en statistisk signifikant effekt på udviklingen i nærliggende landsbyer. Det suppleres med en
kvalitativ undersøgelse af strategier, investeringer og kvaliteter i de fem casekommuner - herunder interviews med
nøglepersoner i kommunen.

Som casekommune i projektet får Mariagerfjord Kommune:

Konkret viden om, hvilke indsatser og investeringer i vores centerbyer, som også tilgodeser nærliggende landsbyer.
Denne viden kan bl.a. kvalificere prioriteringerne både i forvaltningen og i de politiske udvalg.
Synlighed omkring kommunen og projektsamarbejdet både via Landdistrikternes Fællesråds kanaler og Realdania.
Adgang til et spændende netværk af aktører, som arbejder med levende bymidter i regi af Realdanias bymidtepulje.
Mulighed for at indgå i et projekt 2.0, som arbejder videre med udviklingen af levende bymidter og levedygtige
landsbyer.

Projektperioden er fra 1. maj 2025 til 1. maj 2026.

Brevet fra Landdistrikternes Fællesråd med invitation til deltagelse og Landdistrikternes Fællesråds ansøgningsmateriale
til RealDania er vedlagt som bilag.

Økonomi

Realdania har et princip om matchfunding. Derfor er der et krav om 75.000 kr. i tilskud per casekommune.
Landdistrikternes Fællesråd dækker projektomkostninger for 275.000 kr., mens Realdania giver et tilskud på 650.000 kr.

Selvfinansieringen på 75.000 kr. fra Mariagerfjord Kommune kan ske via direktionens pulje til borgernær service.



Beslutning

Udvalget indstiller, at kommunen deltager i projektet, men med den betingelse at også Arden og Mariager omfattes af
definitionen af centerbyer.

Udvalget indstiller også, at Landdistriktsrådet informeres om projektet i tilfælde af, at det besluttes at deltage.

Fraværende: Peter Muhl (A)

Bilag

Invitation til deltagelse i projektsamarbejde om levende bymidter - Mariagerfjord Kommune

Realdania_Ansøgning



Punkt 72: Orienteringssager

00.01.00-G01-15-22

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

Generel orientering til udvalget.

Beslutning

Der var kort orientering om politisk spørgsmål vedr. prisen for afhentning af asbest-affald.

Taget til orientering.

Fraværende: Peter Muhl (A)



Punkt 73: Eventuelt

00.01.00-G01-15-22

Forventet sagsgang

UKL

Beslutning

Intet.



Punkt 74: Lukket: Underskriftsark

85.02.02-G01-4-22

Mødet sluttede kl. 16.50.
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